
(Cifras en pesos)

AL 29 DE FEBRERO 2024 AL 31 DE ENERO 2024 Var. Abs. Var. %

1 Activo

Activo Corriente

13 Cuentas por cobrar 38,241,278                     39,150,100                     908,822-                      -2.3%

1338 CxC Sentencias, laudos arbitrales y conciliaciones extrajudiciales38,241,278                     39,150,100                     908,822-                      -2.3%

133805 Costas procesales 38,241,278                     39,150,100                     908,822-                      -2.3%

19 Otros Activos 1,130,836,594                1,164,923,909                34,087,316-                 -2.9%

1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 1,130,836,594                1,164,923,909                34,087,316-                 -2.9%

190401 Efectivo y equivalentes al efectivo 1,130,836,594                1,164,923,909                34,087,316-                 -2.9%

Total Activo Corriente 1,169,077,871                1,204,074,009                34,996,138-                 -2.9%

Activo No Corriente

13 Cuentas por cobrar 93,709,287,622              86,966,709,718              6,742,577,904            7.8%

1384 Otras cuentas por cobrar 227,332,902,563            220,590,324,659            6,742,577,904            3.1%

138408 Cuotas partes de pensiones 223,094,148,350            220,590,324,659            2,503,823,692            1.1%

138490 Otras cuentas por cobrar 4,238,754,212                0                                     4,238,754,212            

1386 Deterioro acumulado por cobrar (CR) 133,623,614,940-            133,623,614,940-            -                              0.0%

138690 Otras cuentas por cobrar 133,623,614,940-            133,623,614,940-            -                              0.0%

19 Otros Activos 8,779,392,647,353         8,654,667,123,357         124,725,523,996        1.4%

1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 8,779,392,647,353         8,654,667,123,357         124,725,523,996        1.4%

190404 Encargos Fiduciarios 8,766,841,466,851         8,642,100,306,688         124,741,160,163        1.4%

190405 Propiedad, planta y equipo 12,330,027,330              12,344,017,397              13,990,067-                 -0.1%

190407 Otros Activos 221,153,172                   222,799,272                   1,646,100-                   -0.7%

1909 Depósitos entregados en garantía 48,850,216                     48,850,216                     -                              0.0%

190903 Depósitos judiciales 48,850,216                     48,850,216                     -                              0.0%

19 Total Otros Activos 8,779,441,497,569         8,654,715,973,573         124,725,523,996        1.4%

Total Activo No Corriente 8,873,150,785,192         8,741,682,683,291         131,468,101,900        1.5%

Total Activo 8,874,319,863,063         8,742,886,757,300         131,433,105,763        1.5%

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO

Código Concepto
COMPARATIVO

(Cifras en pesos) 

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

Códi Cc t COMPARATIVO 

ocIgo oncepto AL 29 DE FEBRERO 2024 AL 31 DE ENERO 2024 Var. Abs. Var. % 

1 Activo 

Activo Corriente 
13 Cuentas por cobrar 38,241,278 39,150,100 908,822 -2.3% 

1338 CxC Sentencias, laudos arbitrales y conciliacion 38,241,278 39,150,100 908,822 -2.3% 

133805 Costas procesales 38,241,278 39,150,100 908,822 -2.3% 

19 Otros Activos 1,130,836,594 1,164,923,909 34,087,316 -2.9% 

1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 1,130,836,594 1,164,923,909 34,087,316 -2.9% 

190401 Efectivo y equivalentes al efectivo 1,130,836,594 1,164,923,909 34,087,316 -2.9% 

Total Activo Corriente 1,169,077,871 1,204,074,009 34,996,138 -2.9% 

Activo No Corriente 

13 Cuentas por cobrar 93,709,287,622 86,966,709,718 6,742,577,904 7.8% 

1384 Otras cuentas por cobrar 227,332,902,563 220,590,324,659 6,742,577,904 3.1% 

138408 Cuotas partes de pensiones 223,094,148,350 220,590,324,659 2,503,823,692 1.1% 

138490 Otras cuentas por cobrar 4,238,754,212 0 4,238,754,212 

1386 Deterioro acumulado por cobrar (CR) 133,623,614,940 133,623,614,940 - 0.0% 

138690 Otras cuentas por cobrar 133,623,614,940 133,623,614,940 - 0.0% 

19 Otros Activos 8,779,392,647,353 8,654,667,123,357 124,725,523,996 1.4% 

1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 8,779,392,647,353 8,654,667,123,357 124,725,523,996 1.4% 

190404 Encargos Fiduciarios 8,766,841,466,851 8,642,100,306,688 124,741,160,163 1.4% 

190405 Propiedad, planta y equipo 12,330,027,330 12,344,017,397 13,990,067 -0.1% 

190407 Otros Activos 221,153,172 222,799,272 1,646,100 -0.7% 

1909 Depósitos entregados en garantía 48,850,216 48,850,216 - 0.0% 

190903 Depósitos judiciales 48,850,216 48,850,216 - 0.0% 

19 Total Otros Activos 8,779,441,497,569 8,654,715,973,573 124,725,523,996 1.4% 

Total Activo No Corriente 8,873,150,785,192 8,741,682,683,291 131,468,101,900 1.5% 

Total Activo 8,874,319,863,063 8,742,886,757,300 131,433,105,763 1.5% 



(Cifras en pesos)

AL 29 DE FEBRERO 2024 AL 31 DE ENERO 2024 Var. Abs. Var. %

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO

Código Concepto
COMPARATIVO

2 Pasivo

Pasivo Corriente

24 Cuentas por pagar 12,339,332,735              12,476,501,717              137,168,982-               -1.1%

2407 Recursos a favor de terceros 273,866,426                   324,512,135                   50,645,709-                 -15.6%

240790 Otros recaudos a favor de terceros 273,866,426                   324,512,135                   50,645,709-                 -15.6%

2460 Creditos judiciales 12,065,466,309              12,151,989,582              86,523,273-                 -0.7%

246002 Sentencias 12,065,466,309              12,151,989,582              86,523,273-                 -0.7%

25 Beneficios a los empleados 91,399,908,855              92,602,217,683              1,202,308,828-            -1.3%

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 91,399,908,855              92,602,217,683              1,202,308,828-            -1.3%

251401 Pensiones de jubilación patronales 3,194,669,117                3,107,433,393                87,235,724                 2.8%

251404 Mesadas pensionales no reclamadas 2,660,049,744                2,606,467,211                53,582,533                 2.1%

251405 Cuotas partes de pensiones por pagar 22,261,373,930              23,569,547,722              1,308,173,792-            -5.6%

251406 Bonos Pensionales o cuotas partes de bonos pensionales63,283,816,064              63,318,769,357              34,953,293-                 -0.1%

29 Otros pasivos 533,009,097                   650,176,385                   117,167,288-               -18.0%

2901 Avances y anticipos recibidos 533,009,097                   541,020,095                   8,010,998-                   -1.5%

290190 Otros avances y anticipos 533,009,097                   541,020,095                   8,010,998-                   -1.5%

2902 Rec. Recibidos en Admon. -                                  109,156,290                   109,156,290-               -100.0%

290201 En Administracion- FER -                                  109,156,290                   109,156,290-               -100.0%

Total Pasivo Corriente 104,272,250,687            105,728,895,785            1,456,645,099-            -1.4%

Pasivo No corriente

24 Cuentas por pagar 3,361,464,837                3,320,308,385                41,156,452                 1.2%

2407 Recursos a favor de terceros 3,361,464,837                3,320,308,385                41,156,452                 1.2%

240790 Otros recaudos a favor de terceros 3,361,464,837                3,320,308,385                41,156,452                 1.2%

25 Beneficios a los empleados 11,431,717,502,136       11,454,776,796,533       23,059,294,397-          -0.2%

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 11,431,717,502,136       11,454,776,796,533       23,059,294,397-          -0.2%

251410 Cálculo actuarial de pensiones actuales 6,670,412,366,018         6,693,692,357,561         23,279,991,543-          -0.3%

251414 Cálculo actuarial de cuotas partes de pensiones 4,761,305,136,118         4,761,084,438,972         220,697,146               0.0%

27 Pasivos Estimados y Provisiones 5,191,923,846                5,191,923,846                -                              0.0%

2701 Litigios y Demandas 5,191,923,846                5,191,923,846                -                              0.0%

270103 Administrativas 4,774,344,286                4,774,344,286                -                              0.0%

270105 Laborales 417,579,560                   417,579,560                   -                              0.0%

270190 Otros litigios y demandas -                                  -                                  -                              0.0%

Total Pasivo No corriente 11,440,270,890,819       11,463,289,028,764       23,018,137,945-          -0.2%

Total Pasivo 11,544,543,141,506       11,569,017,924,549       24,474,783,044-          -0.2%

(Cifras en pesos) 

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

Códi Cc t COMPARATIVO 

odIgo oncepto AL 29 DE FEBRERO 2024 AL 31 DE ENERO 2024 Var. Abs. Var. % 

2 Pasivo 
Pasivo Corriente 

24 Cuentas por pagar 12,339,332,735 12,476,501,717 137,168,982 -1.1% 

2407 Recursos a favor de terceros 273,866,426 324,512,135 50,645,709 -15.6% 

240790 Otros recaudos a favor de terceros 273,866,426 324,512,135 50,645,709 -15.6% 

2460 Creditos judiciales 12,065,466,309 12,151,989,582 86,523,273 -0.7% 

246002 Sentencias 12,065,466,309 12,151,989,582 86,523,273 -0.7% 

25 Beneficios a los empleados 91,399,908,855 92,602,217,683 1,202,308,828 -1.3% 

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 91,399,908,855 92,602,217,683 1,202,308,828 -1.3% 

251401 Pensiones de jubilación patronales 3,194,669,117 3,107,433,393 87,235,724 2.8% 

251404 Mesadas pensionales no reclamadas 2,660,049,744 2,606,467,211 53,582,533 2.1% 

251405 Cuotas partes de pensiones por pagar 22,261,373,930 23,569,547,722 1,308,173,792 -5.6% 

251406 Bonos Pensionales o cuotas partes de bonos pg 63,283,816,064 63,318,769,357 34,953,293 -0.1% 

29 Otros pasivos 533,009,097 650,176,385 117,167,288 -18.0% 

2901 Avances y anticipos recibidos 533,009,097 541,020,095 8,010,998 -1.5% 

290190 Otros avances y anticipos 533,009,097 541,020,095 8,010,998 -1.5% 

2902 Rec. Recibidos en Admon. - 109,156,290 109,156,290 -100.0% 

290201 En Administracion- FER - 109,156,290 109,156,290 -100.0% 

Total Pasivo Corriente 104,272,250,687 105,728,895,785 1,456,645,099 -1.4% 

Pasivo No corriente 

24 Cuentas por pagar 3,361,464,837 3,320,308,385 41,156,452 1.2% 

2407 Recursos a favor de terceros 3,361,464,837 3,320,308,385 41,156,452 1.2% 

240790 Otros recaudos a favor de terceros 3,361,464,837 3,320,308,385 41,156,452 1.2% 

25 Beneficios a los empleados 11,431,717,502,136 11,454,776,796,533 23,059,294,397 -0.2% 

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 11,431,717,502,136 11,454,776,796,533 23,059,294,397 -0.2% 

251410 Cálculo actuarial de pensiones actuales 6,670,412,366,018 6,693,692,357,561 23,279,991,543 -0.3% 

251414 Cálculo actuarial de cuotas partes de pensiones 4,761,305,136,118 4,761,084,438,972 220,697,146 0.0% 

27 Pasivos Estimados y Provisiones 5,191,923,846 5,191,923,846 - 0.0% 

2701 Litigios y Demandas 5,191,923,846 5,191,923,846 - 0.0% 

270103 Administrativas 4,774,344,286 4,774,344,286 - 0.0% 

270105 Laborales 417,579,560 417,579,560 - 0.0% 

270190 Otros litigios y demandas - - - 0.0% 

Total Pasivo No corriente 11,440,270,890,819 11,463,289,028,764 23,018,137,945 -0.2% 

Total Pasivo 11,544,543,141,506 11,569,017,924,549 24,474,783,044 -0.2% 



(Cifras en pesos)

AL 29 DE FEBRERO 2024 AL 31 DE ENERO 2024 Var. Abs. Var. %

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO

Código Concepto
COMPARATIVO

3 Patrimonio

31 Patrimonio de las entidades de gobierno 2,670,223,278,443-         2,826,131,167,249-         155,907,888,806        5.5%

3105 Capital fiscal 7,438,496,950                7,438,496,950                -                              0.0%

3109 Resultados de ejercicios anteriores 1,237,296,622,999-         1,237,191,877,019-         104,745,979-               0.0%

3110 Resultado del ejercicio 97,795,221,963              61,301,438,290              36,493,783,673          59.5%

3151 Ganancias o pérdidas por planes  de Beneficios a los empleados1,538,160,374,357-         1,657,679,225,470-         119,518,851,113        7.2%

Total Patrimonio 2,670,223,278,443-         2,826,131,167,249-         155,907,888,806        5.5%

Total Pasivo Más Patrimonio 8,874,319,863,063         8,742,886,757,300         131,433,105,763        1.5%

(Cifras en pesos)

AL 29 DE FEBRERO 2024 AL 31 DE ENERO 2024 Var. Abs. Var. %
8 Cuentas de Orden Deudoras

81 Activos contingentes 160,019,711,153            160,019,711,153            -                              -                          

8120 Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos157,349,356,955            157,349,356,955            -                              

8190 Otros activos contingentes 2,670,354,198                2,670,354,198                -                              -                          

83 Deudoras de control 58,020,505,318              83,323,405,115              25,302,899,797-          30.4-                    

8390 Otras cuentas deudoras de control 58,020,505,318              83,323,405,115              25,302,899,797-          30.4-                    

89 Deudoras por Contra (CR) 218,040,216,471-            243,343,116,268-            25,302,899,797          10.4-                    

8905 Activos contingentes por contra (CR) 160,019,711,153-            160,019,711,153-            -                              -                          

8915 Derechos Contingentes por Contra (CR) 58,020,505,318-              83,323,405,115-              25,302,899,797          30.4-                    

Total Cuentas de Orden Deudoras -                                  -                                  -                              -                          

9 Cuentas de Orden Acreedoras

91 Responsabilidades Contingentes 24,767,322,309              24,767,322,309              -                              -                          

9120 Litigios y Demandas 24,767,322,309              24,767,322,309              -                              -                          

99 Acreedoras por Contra (DB) 24,767,322,309-              24,767,322,309-              -                              -                          

9905 Responsabilidades contingentes po contra (DB) 24,767,322,309-              24,767,322,309-              -                              -                          

Total Cuentas de Orden Acreedoras -                                  -                                  -                              -                          

Codigo Concepto
COMPARATIVO

(Cifras en pesos) 

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

Códi Cc t COMPARATIVO 

ocIgo oncepto AL 29 DE FEBRERO 2024 AL 31 DE ENERO 2024 Var. Abs. Var. % 

3 Patrimonio 

31 Patrimonio de las entidades de gobierno - 2,670,223,278,443 2,826,131,167,249 155,907,888,806 5.5% 

3105 Capital fiscal 7,438,496,950 7,438,496,950 - 0.0% 

3109 Resultados de ejercicios anteriores - 1,237,296,622,999 1,237,191,877,019 104,745,979 0.0% 

3110 Resultado del ejercicio 97,795,221,963 61,301,438,290 36,493,783,673 59.5% 

3151 Ganancias o pérdidas por planes de Beneficios]|- 1,538,160,374,357 1,657,679,225,470 119,518,851,113 7.2% 

Total Patrimonio - 2,670,223,278,443 2,826,131,167,249 155,907,888,806 5.5% 

Total Pasivo Más Patrimonio 8,874,319,863,063 8,742,886,757,300 131,433,105,763 1.5% 

(Cifras en pesos) 

Codi Cc t COMPARATIVO 

ocIgo oncepto AL 29 DE FEBRERO 2024 AL 31 DE ENERO 2024 Var. Abs. Var. % 

8 Cuentas de Orden Deudoras 

81 Activos contingentes 160,019,711,153 160,019,711,153 - - 

8120 Litigios y mecanismos alternativos de solución d 157,349,356,955 157,349,356,955 - 

8190 Otros activos contingentes 2,670,354,198 2,670,354,198 - - 

83 Deudoras de control 58,020,505,318 83,323,405,115 25,302,899,797 |- 30.4 

8390 Otras cuentas deudoras de control 58,020,505,318 83,323,405,115 25,302,899,797 |- 30.4 

89 Deudoras por Contra (CR) - 218,040,216,471 243,343,116,268 25,302,899,797 |- 10.4 

8905 Activos contingentes por contra (CR) - 160,019,711,153 160,019,711,153 - - 

8915 Derechos Contingentes por Contra (CR) - 58,020,505,318 83,323,405,115 25,302,899,797 |- 30.4 

Total Cuentas de Orden Deudoras - - - - 

9 Cuentas de Orden Acreedoras 

91 Responsabilidades Contingentes 24,767,322,309 24,767,322,309 - - 

9120 Litigios y Demandas 24,767,322,309 24,767,322,309 - - 

99 Acreedoras por Contra (DB) - 24,767,322,309 24,767,322,309 - - 

9905 Responsabilidades contingentes po contra (DB)|- 24,767,322,309 24,767,322,309 - - 

Total Cuentas de Orden Acreedoras 



(Cifras en pesos)

AL 29 DE FEBRERO 2024 AL 31 DE ENERO 2024 Var. Abs. Var. %

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO

Código Concepto
COMPARATIVO
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(Cifras en pesos) 
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

Código Concepto 
COMPARATIVO 
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